УИН: 50RS0046-01-2021-001352-98 

Дело № 1-169/2021

ПРИГОВОР

 

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино Московской области 29 июля 2021 года

Ступинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Дворникова Т.Б., с участием государственных обвинителей - помощника Ступинского городского прокурора Московской области - Беликова К.А., старшего помощника Ступинского городского прокурора Московской области Зеловой Т.В., защитника-адвоката Синицыной А.Н., имеющей регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО2, при секретаре судебного заседания Вечкаевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, с использованием средств аудиозаписи (аудиопротоколирование) уголовное дело по обвинению 

ФИО2 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, преступления совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы и получения денежного вознаграждения за свои преступные действия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, посредством мобильной связи, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, тем самым умышленно создав условия для совершения преступления, распределив между собой преступные роли следующим образом:

-лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея в своем распоряжении наркотическое средство героин (диацетилморфин), в крупном размере, должно передавать наркотическое средство героин (диацетилморфин) через тайники «закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта неустановленным приобретателям через тайники «закладки» на территории 

<

адрес>, после чего информацию о местах нахождения тайников «закладок», подготовленных ФИО2, и ориентирующие фотографии должен получить в сообщениях посредством интернет месенджера «WhatsApp» от ФИО2, за обещанное вознаграждение в виде денежных средств. После получения информации о местах нахождения тайников «закладок» и ориентирующих фотографий лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получал реальную возможность распоряжаться указанным наркотическим средством, осуществляя незаконный сбыт наркотического средства героин, направляя информацию о местах нахождения тайников «закладок» непосредственно приобретателям наркотических средств;

-ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, после получения от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства героин (диацетилморфин), в крупном размере, согласно договоренности с последним и выполняя его указания, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, должен был, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовать полученное наркотическое средство героин (диацетилморфин) по сверткам, после чего для реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, подыскать места, подходящие для временного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами наркотических средств, где подготовить тайники «закладки» и помещать приготовленное к сбыту наркотическое средство в указанные тайники «закладки», составлять описание местонахождения тайников «закладок» с находящим в них наркотическим средством героин (диацетилморфин), а также делать ориентирующие фотографии, позволяющие впоследствии заинтересованным лицам, являющимся приобретателями наркотического средства героин (диацетилморфин), обнаружить их самостоятельно, руководствуясь указанными данными. Составленные таким образом описания, ориентирующие фотографии с «адресами» тайников «закладок», а также информацию о виде и количестве наркотического средства ФИО2 с помощью интернет месенджера «WhatsApp», должен отправлять лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым незаконно сбывать по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, расфасованное в свертки, неустановленным приобретателям наркотических средств, за обещанное денежное вознаграждение в виде денежных средств, которые ФИО2 должен получить от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по выполнению отведенной ему роли.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном и крупном размере, ФИО2, посягая на порядок оборота наркотических средств, установленный Федеральным законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя группой лиц по предварительному сговору, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя номера мобильных телефонов №, № (принадлежащих ФИО6) и № (принадлежащий ФИО2), согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим абонентский номер 

<

***>, примерно в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица указания в сообщениях в интернет месенджере «WhatsApp» о месте нахождении тайника «закладки» с приготовленным для дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством героин (диацетилморфин), ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов, прибыл на участок местности, расположенный в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> корпус 3 по ул. 

<

адрес> согласно точке GPS-координат 55.868502 с.ш., 37.710331 в.д., где обнаружил тайник «закладку» с приготовленным для дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством героин (диацетилморфин), не менее 7,19012 грамма, что является крупным размером. После чего, согласно отведенной ему роли по предварительной договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 15 минут, ФИО2, имея при себе незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство героин (диацетилморфин), не менее 7,19012 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта, проследовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин) в не менее чем 7 свертков, которые начал хранить в комнате указанной квартиры, по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут ФИО2, имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в 1 свертке из бумаги, обернутом синей изолентой, начал передвижение по территории 

<

адрес> с целью осуществления «закладки» для незаконного сбыта указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 50 минут, ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в 1 свертке из бумаги, обернутом синей изолентой, проследовал к западной стене 

<

адрес>, и осуществил закладку 1 свертка из бумаги, обмотанного изолентой синего цвета, с наркотическим средством героин (диацетилморфин) внутри, массой 0,66 грамма, в значительном размере. После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи мобильного телефона сделал фотографию места «закладки» и отправил фотографию и пояснение к ней в сообщениях приложения «WhatsApp» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и тем самым незаконно сбыли указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,66 грамма, в значительном размере.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после получения ориентирующей фотографии места нахождения тайника «закладки», расположенного в западной стене 

<

адрес>, получило реальную возможность распорядиться указанным наркотическим средством, и ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты направил информацию о месте нахождения данного тайника «закладки» в виде ориентирующей фотографии приобретателю наркотического средства лицу2, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, на его мобильный телефон с абонентским номером № в сообщении приложения «WhatsApp» с номера 

<

***>, тем самым осуществляя незаконный сбыт наркотического средства героин, направляя информацию о местах нахождения тайников «закладок» непосредственно приобретателям наркотических средств.

Лицо2, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, получив информацию о месте нахождения тайника «закладки», расположенного в западной стене 

<

адрес>, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 50 минут прибыл к указанному в сообщении месту и извлек из тайника «закладки» 1 сверток из бумаги, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) внутри, который поместил в правый карман надетой на нем куртки, после чего начал движение по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут в ходе личного досмотра лица2, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, проведенного в 6 метрах от 

<

адрес>, произведенного сотрудниками полиции, обнаружен и изъят 1 сверток из бумаги, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) внутри, массой 0,66 грамма, в значительном размере, которое ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли лицу2, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, при указанных выше обстоятельствах.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 04 минуты, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея при себе наркотическое средство, героин (диацетилморфин), находящееся в 1 свертке из бумаги, обернутом синей изолентой, проследовал на участок местности, расположенный в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где в арке указанного дома осуществил закладку 1 свертка из бумаги, обмотанного изолентой синего цвета, с наркотическим средством героин (диацетилморфин) внутри, массой 0,49 грамма. После чего, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи мобильного телефона сделал фотографию места «закладки» и отправил фотографию и пояснение к ней в сообщениях приложения «WhatsApp» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и тем самым незаконно сбыли указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,49 грамма, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, - участка местности, расположенного в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, произведенного сотрудниками полиции, в арке указанного дома обнаружен и изъят 1 сверток из бумаги, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) внутри, массой 0,49 грамма, которое ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли при указанных выше обстоятельствах.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 04 минуты, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея при себе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в 1 свертке из бумаги, обернутом синей изолентой, проследовал в подъезд № 

<

адрес>, где на 1 этаже осуществил закладку внутри электрической распаячной коробки 1 свертка из бумаги, обмотанного изолентой синего цвета, с наркотическим средством героин (диацетилморфин) внутри, массой 0,45 грамма, тем самым приготовил его к дальнейшему незаконному сбыту, намереваясь в последующем в продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи мобильного телефона сделать фотографию места «закладки» и отправить фотографию и пояснение к ней в сообщениях приложения «WhatsApp» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не смог выполнить данную часть отведенной ему роли и довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как не отправил ориентирующую фотографию лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), ФИО2 продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство героин, находящееся в 3 свертках, по месту своего жительства, по адресу 

<

адрес>, и 1 сверток в кармане своей куртки.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2, имея при себе 1 сверток из полимерного материала, перевязанный нитью черного цвета, обмотанный изолентой оранжевого цвета, находясь вблизи 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, и в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 36 минут до 16 часов 59 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 2,96 грамма, которое он приготовил для дальнейшего незаконного сбыта.

В период с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, обнаружено и изъято приготовленное к незаконному сбыту вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), находящееся в трех свертках – одном свертке из бумаги, перемотанном изолентой синего цвета, массой вещества 0,10 грамма, одном свертке из полимерного материала, перевязанном нитью черного цвета, обмотанном изолентой оранжевого цвета, массой вещества 1,19 грамма, одном свертке из полимерного материала, перевязанном нитью черного цвета, обмотанном изолентой оранжевого цвета, массой вещества 1,34 грамма, общей массой 2,63 грамма, которое ФИО2 приготовил для дальнейшего незаконного сбыта, электронные весы с наслоением вещества, со следовыми остатками вещества, в составе которого содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,0001 грамма, стеклянная банка с металлической крышкой, в составе смывов с которых обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,00001 грамма, 0,00001 грамма соответственно, общей массой 2,63012 грамма.

Таким образом, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, из незаконного оборота изъято наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 6,04012 грамма, которое ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, приготовили для дальнейшего незаконного сбыта, но не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, признал в полном объеме, и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст.51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказался. По ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО2, данные им на стадии следствия в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.172-174, 203-205), в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.179-181,207-212, 239-241), были представлены стороной обвинения, из содержания которых, следует, что он постоянно проживает по адресу 

<

адрес> совместно со ФИО3, которая в настоящее время ждет от него ребенка. С места регистрации он выписан. Привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 119 УК РФ Ступинским городским судом, уголовное дело прекращено за примирением сторон. До заключения под стражу официально работал в АО «Жилевская металлобаза», стропальщиком. У него есть сын Никита, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с его матерью он официально в законный брак не вступал. Со своим сыном он не общается, так как он проживает со своей матерью в 

<

адрес>. Однако он выплачивал алименты по решению суда. Наркотическое средство героин употребляет примерно 1,5 месяца. До этого, примерно около 2 лет назад, он употреблял наркотическое средство героин, потом перестал его употреблять. До заключения под стражу он употреблял наркотическое средство героин внутривенно. Так как он являлся потребителем наркотиков, ему известно, что героин можно приобрести через систему тайников и закладок. Для этого нужно зарегистрироваться на нелегальном сайте «Гидра», выбрать свое местонахождение, нужный наркотик, произвести оплату, после чего получить фото либо координаты места, где находится наркотик, прийти и забрать того. Ранее он таким способом неоднократно приобретал наркотическое средство героин для личного потребления. Героин он приобретал у мужчины, который ему известен под именем «Марат», с помощью устройств мобильной связи. Настоящее это имя или нет, он не знает, он так представился в переписке. Откуда у него его номер телефона, он не помнит, нашел его, когда покупал наркотическое средство героин себе для личного потребления. Оплату наркотика он производил путем перевода денежных средств на банковскую карту, номер карты он не помнит, они меняются раз в неделю. Номера карт «Марат» присылал в сообщениях мобильного приложения «WhatsApp». Связь с «Маратом» поддерживал с помощью мобильного приложения «WhatsApp». Номер его записан в мобильном телефоне под именем «Марат». Для связи с ним он использовал свой мобильный телефон «Redmi 3S» с сим-картой Теле2 

<

***>, либо мобильный телефон своей сожительницы ФИО6 с сим-картами М№; Мегафон 89265421052. Телефоном ФИО6 он пользовался в любое время, так как они проживали фактически одной семьей. Его мобильный телефон часто теряет мобильную сеть, так как неоднократно падал, у него разбит экран, и видимо что-то повреждено внутри. В телефоне ФИО6 «Марат» записан под именем «Шеф». С «Маратом» он никогда не встречался, общался только с помощью мобильного приложения «WhatsApp», обычные звонки он не совершал. Настоящее ли это имя ему не известно, фамилию он также не знает. Где живет «Марат» ему также не известно. Их общение касалось только наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час «Марат» в очередной их переписке предложил ему подработать закладчиком наркотического средства героин на территории городского округа 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. Он должен был по указанию «Марата» забирать в оговоренном месте наркотическое средство героин, после чего при необходимости расфасовывать по сверткам, затем подыскивать места в 

<

адрес>, где можно незаметно сделать «закладку» наркотика. А фото места «закладки» и пояснения по месту нахождения каждого тайника «закладки» с описанием отправлять в виде фото на номер «Марата» через приложение «WhatsApp». Также «Марат» сказал, что расфасовывать по сверткам надо следующим образом: до 1 грамма и больше 1 грамма наркотического средства героин, и нужно, чтобы свертки были разные по виду. Он делал следующим образом: свертки до 1 грамма были из бумаги обмотанные изолентой синего цвета, свертки больше 1 грамма были из полимерного материала, он перевязывал из черной нитью и обматывал изолентой оранжевого цвета. По телефону через приложение «WhatsApp» они договорились, что за распространение наркотика, через систему тайников и закладок, «Марат» обещал переводить ему денежные средства на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк». Количество денег будет зависеть от того, сколько «закладок» он сделает. Также он мог брать часть героина для своего личного употребления. Какая именно это часть, они не оговаривали, потому что «Марат» ему доверял. Поясняет, что «Марат» не успел ему перевести никакие деньги, так как его задержали сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, через приложение «WhatsApp» от «Марата» пришло сообщение с адресом места нахождения тайника «закладки». Адрес там был указан 

<

адрес>, 118, описание, и цифра «50», что означало, что в тайнике будет лежать 50 граммов наркотического средства героин. Чуть позже, примерно через час, «Марат» прислал ему 2 фотографии точного места нахождения тайника. ДД.ММ.ГГГГ, в воскресенье, у него на работе был выходной, и он в утреннее время, точно не помнит, на пригородной электричке поехал в 

<

адрес>, нашел адрес, указанный «Маратом» в сообщении. Примерно в 09 часов утра он нашел место тайника «закладки» и забрал оттуда полимерный сверток, который он на месте не разворачивал. Он убрал сверток в карман надетой на нём куртки и также, на пригородной электричке, приехал в 

<

адрес>, в квартиру по месту своего проживания, по адресу 

<

адрес>. Приехав домой, он, находясь дома, вскрыл сверток, убедился, что в нем находится наркотическое средство героин, так как, ему известно, как тот выглядит и как он пахнет, после чего взял электронные весы черного цвета, которые находились у него дома по месту его проживания и взвесил на весах привезенный им сверток с героином. Это он сделал просто для себя, чтобы не запоминать точное количество граммов. После чего он при помощи электронных весов, изоленты синего и оранжевого цветов, отрезков бумаги и отрезков полимерного материала начал расфасовку героина. Сколько именно получилось у него свертков, он не помнит. С ДД.ММ.ГГГГ он начал раскладывать свертки с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>. Сколько именно он разложил свертков, он не помнит, точные адреса, по которым он раскладывал закладки, назвать затрудняется. Помнит, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, после 19 часов, он, имея при себе сверток с наркотическим средством героин, обмотанный синей изолентой, прошел в подъезд № 

<

адрес>, и на 1 этаже увидел электрическую распаячную коробку. Он решил, что это подходящее место для «закладки», и положил внутрь распаячной коробки 1 сверток с наркотическим средством героин, после чего сделал фото этого места, чтобы отправить «Марату» позже, но он их не отправил, потому что в тот момент у него не работал интернет на телефоне, он планировал отправить фото «Марату» позже. Последний раз он раскладывал наркотики ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> и 

<

адрес>. В тот день, он взял с собой из 

<

адрес> свертка с наркотическим средством героин, 2 обмотанные синей изолентой, и 1 обмотанный оранжевой изолентой. При этом дома еще оставались 2 оранжевых свертка, которые лежали в стеклянной банке с металлической черной крышкой, и 1 из синей изоленты, в маленькой комнате, слева от входа в квартиру. Он и ФИО6 примерно в 14 часов 30 минут вышли из квартиры и пошли по городу. ФИО6 сказала, что нужно пойти по магазинам. Проходя по 

<

адрес>, примерно в 15 часов 30 минут ФИО6 пошла в магазин «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес>, он оставался на улице. В это время, он, находясь на 

<

адрес>, примерно в 15 часов 50 минут, подошел к стене 

<

адрес>, в стене в кирпичной кладке имелось углубление на уровне примерно 70 см от земли, и в данное углубление в кирпичной кладке он поместил 1 сверток из бумаги, обмотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством героин. После чего он при помощи телефона ФИО6, который находился у него, сделал фото данного места и отправил его в приложении «WhatsApp» абоненту по имени «Шеф» (он так записан в телефоне ФИО6), после чего он ушел от этого места и возле магазина «Магнит» ожидал ФИО7. После этого они направились в магазин «Ашан», расположенный по адресу 

<

адрес>. Проходя около магазина «Автозапчасти», расположенного по адресу: 

<

адрес> корпус 1, он остановился, попросил у ФИО6 её мобильный телефон, так как у него садилась батарейка в его мобильном телефоне, после чего он ушел в арку данного дома, где в арке данного дома, с правой стороны положил 1 сверток с наркотическим средством героин, обмотанный изолентой синего цвета, после чего сделал фото места «закладки» на мобильный телефон и отправил через приложение «WhatsApp» абоненту по имени «Шеф» (он так записан в телефоне ФИО6). После чего он вернулся на место, где его ожидала ФИО6, он отдал ей её телефон, и они направились в сторону магазина «Ашан». Проходя вблизи здания Налоговой инспекции, расположенной по адресу 

<

адрес>, к ним подошли несколько мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявили служебные удостоверения и задали вопрос «есть ли у них при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации», они ответили отрицательно, после чего сотрудники полиции сообщили, что будет проведен личный досмотр, далее сотрудниками полиции были приглашены прохожие в качестве понятых, и две женщины в качестве понятых, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого обнаружен и изъят её мобильный телефон, на который он делал фото «закладок» и отправлял их «Марату» («Шефу»). В ходе его личного досмотра в левом наружном кармане куртки синего цвета одетой на нём, обнаружен сверток в изоленте оранжевого цвета, с наркотическим средством героин, который был изъят и упакован, а также его мобильный телефон, после чего были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, он от подписи отказался, так как был расстроен. Сотрудники полиции включили телефоны, и обнаружили там фото мест «закладок», которые он делал. Затем с его участием проведен осмотр подъезда № 

<

адрес>, где на 1 этаже в электрической распаячной коробке он сделал «закладку» 1 свертка с наркотическим средством героин, но фото отправить не успел. Это фото сотрудники полиции обнаружили в его мобильном телефоне. В ходе осмотра указанный сверток из бумаги, обмотанный синей изолентой, обнаружен и изъят сотрудниками полиции, упакован соответствующим образом и опечатан. На все действия составлен протокол, в котором все указано верно, но он от подписи отказался, так как был сильно расстроен. Как ему стало известно позже, сотрудники полиции провели осмотр места происшествия в квартире по месту его проживания, где обнаружили и изъяли электронные весы, с помощью которых он расфасовывал наркотическое средство героин, моток изоленты синего цвета, стеклянную банку, в которой находились 2 свертка из полимерного материала, обмотанные изолентой оранжевого цвета, с наркотическим средством героин, 1 сверток из бумаги, обмотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством героин, металлическую ложку, при помощи которой он делал себе инъекции наркотического средства. ФИО6 знала об этом, ругала его, говорила о том, что это плохо закончится, что нужно начать новую жизнь, так как у них вот-вот родится общий ребенок, у них на этой почве происходили скандалы, но он обещал ей, что закончит этим заниматься. Свою вину он признает полностью. В содеянном раскаивается.

Кроме полного самопризнания в судебном заседании ФИО2 вины в совершении инкриминированных подсудимому деяний, вина подсудимого нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия совокупностью представленных стороной обвинения доказательств-показаний:

Показаниями свидетелей, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ:

ФИО9, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, раскрытие преступлений и оперативное сопровождение по уголовным делам. Была получена оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий совместно со своей сожительницей ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, г. о. Ступино, 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин, на территории 

<

адрес> через систему тайников – закладок. С целью документирования преступной деятельности, выявления каналов поставки наркотического средства ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино было принято решении о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут им, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино лейтенантом полиции ФИО10 была занята позиция вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> дающая возможность вести наблюдение за 1-ым подъездом вышеуказанного дома. Примерно в 14 часов 33 минут из подъезда дома по вышесказанному адресу вышел ФИО2, одетый в синюю куртку, черную шапку, серые джинсы, темные кроссовки и его сожительница ФИО6, которая была одета: черная куртка, шапка черного цвета, белый шарф, черные колготки, черные сапоги. Выйдя на 

<

адрес>, ФИО2, и ФИО6, направились в сторону пересечения улиц, дойдя до пресечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, пошли по направлению к магазину «Магнит», расположенному по адресу 

<

адрес>. Было принято решение о вызове подкрепления, к ним был направлен сотрудник ОУР ФИО8 Они, двигаясь на расстоянии за ФИО2 и ФИО6, встретили на 

<

адрес> сотрудника ФИО8 и продолжили наблюдение. Они увидели, что ФИО6, направилась в магазин «Магнит», а ФИО2 оставался на улице. В это время, примерно в 15 часов 48 минут, ФИО2 подошел к стене 

<

адрес>, в данной стене в кирпичной кладке имелось углубление на уровне примерно 70 см от земли, и в данное углубление в кирпичной кладке он что-то поместил, после чего при помощи телефона сделал фото и отошел от данного места. Было высказано предположение, что в данном месте ФИО2 оставил «закладку» с наркотическим средством героин. Было принято решение осуществить наблюдение за данным местом с целью установления лица, которое придет за наркотическим средством. На месте остался сотрудник ФИО8 для ведения наблюдения за данным местом. Он и сотрудник ФИО9 продолжали вести наблюдение за ФИО2 и ФИО6, которые прошли по 

<

адрес> до 

<

адрес>, прошли мимо него и направились по 

<

адрес> прошли к дому 38 

<

адрес>. В процессе их движения за ФИО2 и ФИО6 от сотрудника ФИО8 поступила информация о том, что в кирпичной кладке 

<

адрес> находится сверток из бумаги, перемотанный изолентой синего цвета. За данным свертком пока никто не приходил. Было принято решение продолжать наблюдение и ждать, кто придёт за наркотическим средством. Около 

<

адрес> ФИО2 остановился, повернулся к ФИО6, сказал ей несколько фраз, после чего ФИО6 передала тому мобильный телефон в корпусе черного цвета. Взяв у ФИО6 мобильный телефон ФИО2 ушел в арку 

<

адрес>. Зайдя в арку вышеуказанного дома ФИО2, примерно в 16 часов 04 минут нагнулся и у стены арки произвел какие-то манипуляции у стены арки, предположительно оставил «закладку» с наркотическим средством героин. После чего ФИО2 взяв телефон в руки произвел фотографирования со вспышкой места, где тот ранее производил манипуляции у стены арки. После чего тот вернулся на место, где его ожидала ФИО6, и они направились в сторону 

<

адрес>, где у 

<

адрес> было принято решение задержать ФИО2, и ФИО7 и досмотреть указанных лиц на предмет наличия у них запрещенных к свободному обороту предметов и веществ. Он и сотрудник ОУР ФИО10 подошли к указанным лицам, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что в отношении них имеются подозрения в том, что при них могут находиться запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества. На место остановки указанных лиц были приглашены двое мужчин в качестве понятых, для проведения личного досмотра ФИО2, а также две женщины для проведения личного досмотра ФИО6, а также специалист-криминалист. В присутствии двух понятых ФИО2 было предложено представиться, что он сделал. Перед началом досмотра сотрудник ФИО10 разъяснил ФИО2 и понятым права и обязанности, затем ФИО2 был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, если да, ему было предложено выдать указанные предметы и вещества добровольно. ФИО2 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. После чего в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 в левом нижнем наружном кармане надетой на нем куртки, обнаружен сверток из полимерного материала, обвязанный черной нитью, обмотанный изолентой оранжевого цвета, в верхнем левом наружном кармане куртки обнаружена банковская карта на имя ФИО2, в левом кармане джинсов обнаружен мобильный телефон «Redmi» в корпусе серого цвета со вставленной в него сим-картой оператора связи «Теле2», картой памяти на 8 Гб. В ходе проведенного на месте осмотра обнаруженного телефона в папке «Галерея», где хранятся фотографии, им обнаружено фото, датированное ДД.ММ.ГГГГ, с надписью «Куйбышева 37, 2 подъезд в коробке: 0,5» и на фото изображена металлическая распаячная электрическая коробка, находящаяся в подъезде, нижняя часть которой на фото обведена оранжевым кругом. После осмотра все обнаруженные предметы и вещества упакованы в бумажные конверты, которые заклеены, опечатаны отрезками бумаги с оттисками круглой печати «…№…ОМВД по городскому округу Ступино…», снабжены пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. На все действия составлены соответствующие протоколы, в которых все указано верно и все участвующие лица, кроме ФИО2, расписались. ФИО2 от подписи на конвертах и в протоколах отказался, не поясняя причин отказа. После чего сотрудник ОУР ФИО11 провел осмотр места задержания ФИО2, в ходе которого никаких запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено и не изымалось. После чего ФИО10 совместно с приглашенными в качестве понятых гражданами и с участием ФИО6 провел осмотр места происшествия – а именно участка местности, расположенного в арке 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри. Он процессуального участия при проведении осмотра не принимал. Далее он совместно с приглашенными в качестве понятых гражданами и с участием ФИО2 провел осмотр места происшествия – а именно участка местности, расположенного в подъезде № 

<

адрес>, согласно ориентирующей фотографии, обнаруженной им при осмотре мобильного телефона ФИО2, в ходе осмотра на 1 этаже указанного подъезда в распаячной коробке обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри. Данный сверток упакован в бумажный конверт, который заклеен, опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «…№…ОМВД по городскому округу Ступино…», снабжен пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. ФИО2 от подписи на конвертах и в протоколах отказался, не поясняя причин отказа. Он процессуального участия в данном мероприятии не принимал. Далее часть сотрудников направились по адресу 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 и месту регистрации и проживания ФИО6, в ходе проведения осмотра обнаружены и изъяты три свертка с веществом, стеклянная банка, металлическая ложка с наслоением вещества. Он процессуального участия в данном мероприятии не принимал. По окончании мероприятий ФИО2 был приглашен в ОМВД России по городскому округу Ступино для дачи объяснений и направлен на медицинское освидетельствование на предмет потребления наркотических средств без назначения врача. Вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведенных мероприятий, направлено на химическое исследование, по результатам которого установлено, что обнаруженные и изъятые в ходе проведенных мероприятий вещества содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Собранные материалы оперативно-розыскной деятельности переданы в СО ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела (т.2 л.д.136-140). 

ФИО12, из которых следует, что он работает в ОМВД России по городскому округу Ступино в должности оперуполномоченного уголовного розыска. В его обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, раскрытие преступлений и оперативное сопровождение по уголовным делам. В ОУР имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, проживающий совместно со своей сожительницей ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин, на территории 

<

адрес> через систему тайников «закладок». С целью документирования преступной деятельности, выявления каналов поставки наркотического средства сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативно-розыскные мероприятия, в которых он участия не принимал.ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут ему от руководства поступила команда выдвинуться на адрес проживания ФИО2 - 

<

адрес>, где провести осмотр места происшествия. Когда он прибыл на данный адрес, в 23 часа 45 минут там находилась хозяйка квартиры ФИО6, сотрудники полиции и понятые. Он разъяснил понятым и ФИО6 их процессуальные права и обязанности, после чего начал проведение осмотра. В ходе проведения осмотра обнаружены и изъяты три свертка с веществом, два из которых перемотаны изолентой оранжевого цвета и один перемотан изолентой синего цвета, стеклянная банка, закрытая металлической крышкой, в которой находились свертки, моток изоленты, металлическая ложка с наслоением вещества, электронные весы. Специалистом обработаны предметы в квартире и на стеклянной банке с металлической крышкой обнаружены и изъяты следы папиллярных узоров рук на 2 отрезках. Указанное помещено в бумажные конверты, которые опечатаны, снабжены пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На все действия составлен соответствующий протокол, в котором все указано верно и все участвующие расписались (т. 2 л.д.144-146).

ФИО13, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно в 16 часов 30 минут, он проходил вблизи магазина «Ашан», расположенного на 

<

адрес>. В это время к нему обратился мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он дал свое согласие. Они подошли к корпусу 2 

<

адрес>, где уже находились неизвестные ему мужчина и женщина, а также другие лица, как он понял, сотрудники полиции. Сотрудники пояснили, что будут проведены личные досмотры задержанных лиц, разъяснили ему и второму приглашенному гражданину права и обязанности. Для досмотра женщины на место были приглашены две женщины в качестве понятых. В присутствии его и второго приглашенного гражданина сотрудник полиции попросил задержанного представиться, он представился как ФИО2, после чего сотрудник задал ему вопрос, хранятся ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что запрещенных предметов и веществ при нем нет. После этого ФИО2 были разъяснены его права и обязанности, сотрудник полиции в присутствии его и второго приглашенного гражданина начал проведение его личного досмотра. На момент досмотра ФИО2 был одет в куртку синего цвета, серые джинсы, черные ботинки, черную шапку. В ходе досмотра в левом нижнем наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен сверток, обмотанный изолентой оранжевого цвета, а в кармане джинсов мобильный телефон в корпусе серого цвета, фирмы «Redmi», после чего обнаруженный мобильный телефон был осмотрен сотрудником полиции в тех присутствии, в телефоне обнаружены фотографии с указанием различных адресов в 

<

адрес>. Далее обнаруженный сверток и мобильный телефон в корпусе серого цвета фирмы «Redmi» были упакованы в бумажные конверты, опечатанные отрезками бумаги с оттисками круглой печати, конверты были снабжены пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО2 от подписи на конвертах отказался, не поясняя причины отказа. На все действия сотрудниками полиции составлены соответствующие протоколы, в которых все указано верно и участвующие лица расписались. ФИО2 от подписи в протоколах отказался, не поясняя причины отказа, о чем в документах произведена соответствующая запись. Параллельно он видел, что женщина, которая также представлялась сотрудником полиции, в присутствии женщин, приглашённых в качестве представителей общественности начала проведение личного досмотра женщины, они, а также иные лица мужского пола в данном процессуальном действии участия не принимали. После чего сотрудник полиции сообщил, что будет произведен осмотр места происшествия, а именно места досмотра, с нашим участием, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено и не изымалось. На все действия составлен соответствующий протокол, в котором все указано верно и участвующие расписались. ФИО2 от подписи в протоколе отказался, не поясняя причины отказа, о чем в протоколе сделана соответствующая запись. Далее они были приглашены проехать по местам, фотографии и адреса которых были обнаружены в осмотренных мобильных телефонах, а именно: 

<

адрес>, корпус 1, где в арке с нашим участием проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, который упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен, на него наклеен отрезок бумаги с оттиском круглой печати, конверт снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После чего сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились, в котором все указано верно и участвующие расписались. После чего они направились по другому адресу, а именно: 

<

адрес>, где вблизи 2 подъезда с нашим участием проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, который упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен, на него наклеен отрезок бумаги с оттиском круглой печати, конверт снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После чего сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились, в котором все указано верно, и участвующие расписались. ФИО2 от подписи в протоколе и на конверте отказался, не поясняя причины отказа, о чем в протоколе сделана соответствующая запись. После этого участвующие были приглашены в ОМВД России городскому округу Ступино для дачи объяснения по всем вышеуказанным фактам (т. 2 л.д.150-152).

Так же вина ФИО2 подтверждается следующими доказательствами: 

Рапортом о/у ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» была задокументирована преступная деятельность ФИО2, который осуществляет незаконный сбыт наркотическое средство «героин» на территории городского округа Ступино, 

<

адрес>, через системы тайников-закладок. В ходе проведенных мероприятий ФИО2, задержан по адресу: 

<

адрес>. В результате личного досмотра в левом наружном кармане куртки синего цвета одетой на досматриваемом обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин. Кроме того, в результате осмотра мобильного телефона ФИО6, которая является сожительницей ФИО2, обнаружена фотография с адресом местоположения тайника-закладки, а именно: 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин внутри. В результате осмотра мобильного телефона ФИО2, обнаружена фотография с адресом местоположения тайника-закладки, а именно: 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин. В результате осмотра квартиры, в которой проживает ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты весы в корпусе черного цвета, 3 свертка с наркотическим средством героин внутри (т. 1 л.д.24-25), рапортом о/у ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 проводилось ОРМ «наблюдение», в ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино поступила оперативно значимая информация о том, что гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. о. Ступино, 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин, на территории г. о. Ступино, 

<

адрес> через систему тайников «закладок». С целью документирования преступной деятельности, выявления каналов поставки наркотического средства ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино было принято решении о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут ФИО10, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино лейтенантом полиции ФИО9 на 

<

адрес> была занята позиция вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> дающая возможность вести наблюдение 1 подъездом вышеуказанного дома. Примерно в 14 часов 33 минут из подъезда дома по вышесказанному адресу вышел ФИО2, одетый в синюю куртку, черную шапку, серые джинсы, темные кроссовки и его сожительница ФИО6, которая была одета: черное куртка, шапка черного цвета, белый шарф, черные колготки, черные сапоги. Выйдя на 

<

адрес>, ФИО2, и ФИО6, направились дойдя до пресечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, пошли по направлению к магазину «Магнит», расположенному по адресу 

<

адрес>. Было принято решение о вызове подкрепления, к ним был направлен сотрудник ОУР ФИО8 Они, двигаясь на расстоянии за ФИО2 и ФИО6, встретили на 

<

адрес> сотрудника ФИО8 и продолжили наблюдение. Они увидели, что ФИО6, направилась в магазин «Магнит», а ФИО2 оставался на улице. В это время, примерно в 15 часов 48 минут, ФИО2 подошел к стене 

<

адрес>, в стене в кирпичной кладке имелось углубление на уровне примерно 70 см от земли, и в данное углубление в кирпичной кладке что-то поместил, после чего при помощи телефона сделал фото и отошел от данного места. Было высказано предположение, что в данном месте ФИО2 оставил «закладку» с наркотическим средством героин. Было принято решение осуществить наблюдение за данным местом с целью установления лица, которое придет за наркотическим средством. На месте остался сотрудник ФИО8 для ведения наблюдения за данным местом. Он и сотрудник ФИО9 продолжали вести наблюдение за ФИО2 и ФИО6, которые прошли по 

<

адрес> до 

<

адрес>, прошли мимо него и направились по 

<

адрес> прошли к дому 38 

<

адрес>. В процессе их движения за ФИО2 и ФИО6 от сотрудника ФИО8 поступила информация о том, что в кирпичной кладке 

<

адрес> находится сверток из бумаги, перемотанный изолентой синего цвета. За данным свертком пока никто не приходил. Было принято решение продолжать наблюдение и ждать, кто придёт за наркотическим средством. Около 

<

адрес> ФИО2 остановился, повернулся к ФИО6, сказал ей несколько фраз, после чего ФИО6 передала ему мобильный телефон в корпусе черного цвета. Взяв у ФИО6 мобильный телефон ФИО2 ушел в арку 

<

адрес>. Зайдя в арку вышеуказанного дома ФИО2, примерно в 16 часов 04 минут нагнулся и у стены арки произвел какие-то манипуляции у стены арки, предположительно оставил «закладку» с наркотическим средством героин. После чего ФИО2 взяв телефон в руки произвел фотографирования со вспышкой места, где он ранее производил манипуляции у стены арки. После чего он вернулся на место, где его ожидала ФИО6, и они направились в сторону 

<

адрес>, где у 

<

адрес> было принято решение задержать ФИО2, и ФИО7 и досмотреть указанных лиц на предмет наличия у них запрещенных к свободному обороту предметов и веществ. После чего ОРМ «наблюдение» было прекращено (т. 1 л.д.28), рапортом о/у ГНК ОМВД России по городскому округу Ступино ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 проводилось ОРМ «наблюдение», в ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино поступила оперативно значимая информация о том, что гр. ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, г. о. Ступино, 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин, на территории г.о. Ступино, 

<

адрес> через систему тайников «закладок». С целью документирования преступной деятельности, выявления каналов поставки наркотического средства ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино было принято решении о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут ФИО9, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино лейтенантом полиции ФИО10 на 

<

адрес> была занята позиция вблизи 

<

адрес> г. о. 

<

адрес> дающая возможность вести наблюдение 1 подъездом вышеуказанного дома. Примерно в 14 часов 33 минут из подъезда дома по вышесказанному адресу вышел ФИО2, одетый в синюю куртку, черную шапку, серые джинсы, темные кроссовки и его сожительница ФИО6, которая была одета: черное куртка, шапка черного цвета, белый шарф, черные колготки, черные сапоги. Выйдя на 

<

адрес>, ФИО2, и ФИО6, направились к пересечению улиц, дойдя до пресечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, пошли по направлению к магазину «Магнит», расположенному по адресу 

<

адрес>. Было принято решение о вызове подкрепления, к тем был направлен сотрудник ОУР ФИО8 Они, двигаясь на расстоянии за ФИО2 и ФИО6, встретили на 

<

адрес> сотрудника ФИО8 и продолжили наблюдение. Они увидели, что ФИО6, направилась в магазин «Магнит», а ФИО2 оставался на улице. В это время примерно в 15 часов 48 минут ФИО2 подошел к стене 

<

адрес>, где в стене в кирпичной кладке имелось углубление на уровне примерно 70 см. от земли, и в данное углубление в кирпичной кладке что-то поместил, после чего при помощи телефона сделал фото и отошел от данного места. Было высказано предположение, что в данном месте ФИО2 оставил «закладку» с наркотическим средством героин. Было принято решение осуществить наблюдение за данным местом с целью установления лица, которое придет за наркотическим средством. На месте остался сотрудник ФИО8 для ведения наблюдения за данным местом. Он и сотрудник ФИО10 продолжали вести наблюдение за ФИО2 и ФИО6, которые прошли по 

<

адрес> до 

<

адрес>, прошли мимо него и направились по 

<

адрес> прошли к дому 38 

<

адрес>. В процессе их движения за ФИО2 и ФИО6 от сотрудника ФИО8 поступила информация о том, что в кирпичной кладке 

<

адрес> находится сверток из бумаги, перемотанный изолентой синего цвета. За данным свертком пока никто не приходил. Было принято решение продолжать наблюдение и ждать, кто придёт за наркотическим средством. Около 

<

адрес> ФИО2 остановился, повернулся к ФИО6, сказал ей несколько фраз, после чего ФИО6 передала ему мобильный телефон в корпусе черного цвета. Взяв у ФИО6 мобильный телефон ФИО2 ушел в арку 

<

адрес>. Зайдя в арку вышеуказанного дома ФИО2, примерно в 16 часов 05 минут нагнулся и у стены арки произвел какие-то манипуляции у стены арки, предположительно оставил «закладку» с наркотическим средством героин. После чего ФИО2 взяв телефон в руки произвел фотографирования со вспышкой места, где он ранее производил манипуляции у стены арки. После чего тот вернулся на место, где его ожидала ФИО6, и они направились в сторону 

<

адрес>, где у 

<

адрес> было принято решение задержать ФИО2, и ФИО7 и досмотреть указанных лиц на предмет наличия у них запрещенных к свободному обороту предметов и веществ. После чего ОРМ «наблюдение» было прекращено (т.1л.д.29), протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в правом нижнем наружном кармане надетой на ФИО2 куртки обнаружен сверток из полимерного материала, перевязанный нитью черного цвета, обмотанный изолентой оранжевого цвета с веществом внутри и мобильный телефон в корпусе серого цвета «Redmi» (т.1л.д.30-31), протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, в ходе которого осмотрен обнаруженный у него мобильный телефон, в котором обнаружены места расположения тайников «закладок» с наркотическим средством героин (т.1л.д.32-40), протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО2 изъят сверток из полимерного материала, перевязанный нитью черного цвета, обмотанный изолентой оранжевого цвета с веществом внутри и мобильный телефон в корпусе серого цвета «Redmi» (т.1л.д.41-42), протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета «Honor» (т.1л.д.43), протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО6, в ходе которого осмотрен обнаруженный у нее мобильный телефон, в котором обнаружены места расположения тайников «закладок» с наркотическим средством героин (т.1л.д.44-50), протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО6 изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета «Honor» (т.1л.д.51), протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО6, в ходе которого на участке местности, расположенном в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из бумаги, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри (т.1 л.д.57-63), протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, в ходе которого на участке местности, расположенном в подъезде № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из бумаги, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри (т. 1 л.д.64-71), протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО6, в ходе которого в помещении квартиры по адресу 

<

адрес> обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом – один сверток из бумаги, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри и два свертка из полимерного материала, перевязанный нитью черного цвета, обмотанный изолентой оранжевого цвета с веществом внутри; электронные весы в корпусе черного цвета, моток изоленты синего цвета, металлическая ложка с остатками вещества (вата), стеклянная банка, закрытая металлической крышкой с надписью «Икра палтуса черная». В ходе осмотра специалистом обработаны поверхности и предметы в квартире, на стеклянной банке с крышкой обнаружены и изъяты следы пальцев рук на 2 отрезках (т.1л.д.72-82), протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, в ходе которого у него получены образцы папиллярных узоров пальцев рук на дактокарту (т.1л.д.92-93), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещество в виде порошка и комков, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, массой 2,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. Остаток вещества составил 2,94 грамма. После проведения исследования вещество помещено в прежнюю упаковку и в представленный конверт, который опечатан отрезком бумаги с номером, датой, подписью и оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр №…» (т. 1 л.д. 102-103), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещество в виде порошка и комков, (объекты 1,2), массой: (объект 1) – 1,19 грамма; (объект 2) – 1,34 грамма и вещество в виде порошка (объект 3), массой: (объект 3) – 0,10 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма представленного вещества (объекты 1-3). Остаток веществ составил 1,17 грамма (объект 1), 1,32 грамма (объект 2), 0,08 грамма (объект 3). После проведения исследования вещества (объекты 1-3) помещены в прежние упаковки и в представленный конверт, который опечатан отрезком бумаги с номером, датой, подписью и оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр №…» (т.1л.д.105-106), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещество в виде порошка и комков, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. Остаток вещества составил 0,47 грамма. После проведения исследования вещество переупаковано в пресс-пакет (упаковка отдела ЭКЦ) и помещено вместе с первоначальной упаковкой в представленный конверт, который опечатан отрезком бумаги с номером, датой, подписью и оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр №…» (т.1л.д.108-109), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещество в виде порошка и комков, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, подъезд 2, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. Остаток вещества составил 0,43 грамма. После проведения исследования вещество переупаковано в пресс-пакет (упаковка отдела ЭКЦ) и помещено вместе с первоначальной упаковкой в представленный конверт, который опечатан отрезком бумаги с номером, датой, подписью и оттиском круглой печати «Экспертно-криминалистический центр №…» (т. 1л.д.111-112), рапортом ст. о/у ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО14 ФИО4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 приобрел наркотическое средство героин, массой 0,66 грамма, через систему тайников «закладок» по адресу 

<

адрес>, которое в данном тайнике оставил ФИО2 (т. 1 л.д.120), протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в правом кармане надетой на ФИО15 куртки обнаружен сверток с веществом внутри и мобильный телефон в корпусе черного цвета (т.1л.д.127), протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО15 изъят сверток с веществом внутри и мобильный телефон в корпусе черного цвета (т.1л.д.128), протоколом осмотра места происшествия с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО15, в ходе которого установлено местонахождение тайника «закладки», расположенного в кирпичной кладке 

<

адрес>, из которого он извлек сверток из бумаги обмотанный изолентой синего цвета, с наркотическим средством героин (т.1л.д.129-135), справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что вещество в виде порошка и комков, массой 0,66 грамма, представленное на исследование в конверте, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. Остаток вещества составил 0,64 грамма. Вещество после исследования переупаковано в пресс-пакет (упаковка отдела ЭКЦ), первоначальная упаковка помещена в отдельный конверт (т. 1л.д.136-137), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО15 (т.1л.д.138-144), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО15 (т. 1 л.д.145-146), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что в составе представленного вещества содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса вещества, содержащего наркотическое средство героин, составила: 0,64 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма представленного вещества. Остаток вещества после проведения экспертизы составил 0,62 грамма (т. 1 л.д.158-163), протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля ФИО15 проведена выемка принадлежащего ему мобильного телефона «irbis» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 177), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, с участием ФИО15, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «irbis» в корпусе черного цвета, модели SP493, IMEI 1 №, IMEI 2 №, в слот для сим-карты вставлена сим-карта мобильного оператора «МТС» 89199670598 ? G, установлено, что в месенджере «WhatsApp» содержится чат (переписка) с абонентом «Марат», записанным в папке «Контакты» его (ФИО15) мобильного телефона с абонентским номером 

<

***>. В данном чате (файлообменнике) имеются текстовые сообщения и фотографии, отправленные с данного телефона, принадлежащего ФИО15 абоненту «Марат» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В чате содержится переписка, сопровождающаяся фотографиями. Установлено, что диалог происходит между ФИО15 (абонентский №(919)9670598) и Маратом (абонентский номер 

<

***>). ФИО15 пояснил, что на фото изображено место нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством героин, который он оплатил и забрал из указанного места ДД.ММ.ГГГГ бумажный сверток, обмотанный синей изолентой, с наркотическим средством героин внутри. Указанное наркотическое средство в тот же день было изъято у ФИО15 сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра (т.1л.д.178-191), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу приобщен в качестве вещественных доказательств мобильный телефон «irbis» в корпусе черного цвета, модели SP493, IMEI 1 №, IMEI 2 №, в слот для сим-карты вставлена сим-карта мобильного оператора «МТС» 89199670598 ? G, фотоиллюстрационная таблица (т. 1л.д.192), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, в ходе которого осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, подъезд 2 (т.1л.д.198-217), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, подъезд 2 (т.1 л.д.218-220), заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещества, представленные на экспертизу в четырех конвертах, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ, содержащих наркотическое средство героин (диацетилморфин) составила 2,94 грамма (объект 1), 1,17 грамма (объект 2), 1,32 грамма (объект 3), 0,08 грамма (объект 4), 0,47 грамма (объект 5), 0,43 грамма (объект 6). В процессе исследования израсходовано по 0,15 грамма от каждого объекта, объект 4 израсходован полностью. Масса веществ, содержащих наркотическое средство героин (диацетилморфин), после проведения экспертизы составила: 2,79 грамма (объект 1), 1,02 грамма (объект 2), 1,17 грамма (объект 3), 0,32 грамма (объект 5), 0,28 грамма (объект 6). После проведения экспертизы объекты 1-6 и первоначальная упаковка помещены в поступившие упаковки и помещены в соответствующие представленные конверты, которые опечатаны отрезками бумаги с оттисками круглой печати «Экспертно-криминалистический центр №…» с номером, датой и подписью эксперта (т. 1 л.д.229-232), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в составе смыва с платформы электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес>. 34 по 

<

адрес>» и представленных на экспертизу в конверте, содержится диацетилморфин (героин), в количестве 0,0001 грамма. в составе смыва с поверхности рулона изоленты синего цвета каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено. В процессе исследования полученные смывы израсходованы полностью (т. 1 л.д.247-248), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в составе смывов с внутренней поверхности стеклянной банки и металлической крышки содержится диацетилморфин (героин), в количестве 0,00001 грамма и 0,00001 грамма соответственно. В процессе исследования полученные смывы израсходованы полностью (т. 2 л.д.5-6), заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что след папиллярного узора руки на отрезке прозрачной липкой ленты размерами 41х39, изъятый «с банки» при ОМП 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для идентификации личности. След папиллярного узора руки на отрезке прозрачной липкой ленты размерами 50х38, изъятый «с банки» при ОМП 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, не пригоден для идентификации личности. След папиллярного узора руки на отрезке прозрачной липкой ленты размерами 41х39, изъятый «с банки» при ОМП 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, оставлен большим пальцем левой руки ФИО2 (т. 2 л.д.18-22), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены следы рук на 2 отрезках, дактилоскопические карты на имя ФИО2, ФИО6 (т. 2 л.д.25-26), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств следы рук на 2 отрезках, дактилоскопические карты на имя ФИО2, ФИО6 (т. 1 л.д.27-28), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, в ходе которого осмотрены мобильный телефон MI модели Redmi 3S, серийный №с88сe3a7d13, IMEI 1 №, IMEI 2 №, в слот для сим-карт вставлена сим-карта мобильного оператора Теле2 89№ 3G /4G, с абонентским номером 

<

***>; карта памяти Leef micro SD 8GB; мобильный телефон Honor7A модели DUA-L22, серийный номер MNV9K19B26902234, IMEI 1 №, IMEI 2 №, в слот для сим-карт вставлены сим-карта мобильного оператора М№, с абонентским номером 

<

***>; сим-карта мобильного оператора Мегафон № 4 G+, с абонентским номером 

<

***>. В ходе осмотра мобильного телефона Honor7A модели DUA-L22 в папке «Галерея» находится папка «WhatsApp Images, в которой имеется 2 фотографий с местом расположения тайника «закладки» с наркотическим средством. Установлено, что данные снимки сделаны ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут и 15 часов 52 минуты на камеру мобильного телефона Honor7A модели DUA-L22, хранятся во внутренней памяти телефона. Папка WhatsApp содержит чат с абонентом Шеф, записанным в папке «Контакты» указанного мобильного телефона с абонентским номером 

<

***>. В данном чате (файлообменнике) имеются текстовые сообщения и фотографии, отправленные с данного телефона, абоненту Шеф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра мобильного телефона MI модели Redmi 3S установлено, что папка «Галерея» содержит папку «Фото», в которой имеются фотографии, полученные из приложения WhatsApp ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут, с указанием адреса и местонахождения тайника «закладки», расположенного в 

<

адрес>, и ориентирующие фотографии точного местонахождения тайника «закладки», расположенного в 

<

адрес>, фото электронных весов с находящимся на них полимерным свертком, весом 49,33 грамма, предположительно с наркотическим средством героин (фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут с помощью мобильного телефона Redmi 3S); фото с местом расположения тайника «закладки» с наркотическим средством в подъезде возле электрической распаячной коробки (фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 04 минуты с помощью мобильного телефона Redmi 3S, находится во внутренней памяти телефона); фото с местом расположения тайника «закладки» с наркотическим средством в подъезде возле электрической распаячной коробки, точное место обведено кружком, фото сделано ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 11 минут (фото сделано с помощью мобильного телефона Redmi 3S, находится во внутренней памяти телефона). Остальные фотографии не имеют отношения к расследуемому уголовному делу. Папка WhatsApp содержит чат с абонентом Марат, записанным в папке «Контакты» указанного мобильного телефона с абонентским номером 

<

***>. В данном чате (файлообменнике) имеются текстовые сообщения, от абонента Марат отправленные на телефон, принадлежащий ФИО2, за период ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.38-93), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон MI модели Redmi 3S, серийный №с88сe3a7d13, IMEI 1 №, IMEI 2 №, в слот для сим-карт вставлена сим-карта мобильного оператора Теле2 89№ 3G /4G, с абонентским номером 

<

***>; карта памяти Leef micro SD 8GB; мобильный телефон Honor7A модели DUA-L22, серийный номер MNV9K19B26902234, IMEI 1 №, IMEI 2 №, в слот для сим-карт вставлены сим-карта мобильного оператора М№, с абонентским номером 

<

***>; сим-карта мобильного оператора Мегафон № 4 G+, с абонентским номером 

<

***>; фотоиллюстрационная таблица к протоколу осмотра мобильных телефонов, на 42 листах формата А4 (т. 2 л.д.94-95), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> корпус 3 по ул. 

<

адрес> согласно точке GPS-координат 55.868502 с.ш., 37.710331 в.д., где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обнаружил тайник «закладку» с приготовленным для дальнейшего незаконного сбыта наркотическим средством героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д.116-118), протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он признается о совершении незаконного сбыта наркотического средства героин, сверток с которым он ДД.ММ.ГГГГ поместил в отверстие в кирпичной кладке 

<

адрес> (т. 2 л.д.197).

Оценивая показания подсудимого, суд находит их правдивыми, как не противоречащими другим доказательствам – показаниям свидетелей, заключению экспертиз. Оснований для самооговора судом не установлено, а стороной защиты не представлено. 

Все протоколы следственных действий с участием подозреваемого, а впоследствии и обвиняемого, составленные в ходе предварительного расследования, соответствуют требованиям УПК РФ, поскольку при проведении данных следственных действий участвовал защитник, что подтверждается наличием в деле ордера и наличие подписи защитника в каждом протоколе. 

Протоколы содержат все требуемые УПК РФ атрибуты, то есть имеются подписи за разъяснения прав, предусмотренных ст.51 Конституции, ст.46 УПК РФ, в том числе и предупреждение о возможность использования признательных показаний в качестве доказательств, после отказа от них.

При определении квалификации преступлений необходимо руководствоваться следующими нормативными актами.

Статьей 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств. Разъяснения Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», где указано, что 

п.13.Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

п.13.2. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

п. 19 Добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ - преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Подсудимый не имел реальной возможности распорядиться наркотическим средством иным способом, поскольку уже был задержан сотрудниками полиции.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 года № 1140).

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,66 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 года № 1140), является значительным размером.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,49 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 года № 1140), не является значительным либо крупным размером.

Наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 6,04012 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2020 года № 1140), является крупным размером. 

Таким образом, суд, оценив и исследовав каждое из представленных в ходе судебного следствия доказательств, которые относятся к исследуемым событиям, являются допустимыми, получены в рамках норм УПК РФ и свидетельствуют о том, что вина подсудимого ФИО2, в совершении инкриминируемых ему преступлений, установлена, и действия ФИО2 с учетом совокупности и достаточности представленных доказательств, суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, по признакам совершения ФИО2 незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору; по признакам совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому учитывается характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а именно то, 

что ФИО2:

не судим (т.2 л.д.245); 

не привлекался к административной ответственности (т.3 л.д.2);

не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра (т. 2 л.д.247);

по месту регистрации характеризуется удовлетворительно-жалоб не поступало (т. 3 л.д.15);

согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в моче ФИО2 обнаружены: морфин, кодеин, установлено состояние опьянения (т. 3 л.д.10)

Согласно заключения амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает, и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. У него обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств в результате сочетанного употребления опиоидов, синдром зависимости (наркомания) (F11.2 по МКБ- 10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о систематическом употреблении героина, с быстрым нарастанием толерантности и переходом на внутривенный путь употребления, на фоне чего у него сформировались физиологические состояния отмены во время отрыва от наркотика, а также он приобрел инфекционное осложнение, несмотря на что продолжал употребление опиоидов, а после длительного периода трезвости вновь возобновил употребление наркотиков. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО2 также не обнаруживалось признаков временного или иного болезненного состояния психики, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как по своему психическому состоянию опасности для себя или других лиц, либо причинения им иного существенного вреда не представляет. По своему психическому состоянию ФИО2 может принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. Психическое расстройство ФИО2 не препятствует самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинических признаков алкоголизма и токсикомании у него не выявлено. С учетом наличия у ФИО2 синдрома зависимости от опиоидов (наркомании), он может проходить лечение и медико-социальную реабилитацию в медицинских организациях, оказывающих наркологическую помощь на общих основаниях. Абсолютных противопоказаний для такого лечения нет (т. 2 л.д.34-36).

Рассматривая вопрос о наличии смягчающих наказание обстоятельствах, принимаются во внимание требования ст.142 УПК РФ, а также Постановление Пленума ВС РФ № 58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»

Согласно п.п.28, 29, 30 Постановления Пленума ВС РФ № 58 

п. 28 - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ перечень обстоятельств, смягчающих наказание, не является исчерпывающим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать признание вины, в том числе и частичное, раскаяние в содеянном. Наличие несовершеннолетних детей, при условии, что виновный принимает участие в их воспитании, материальном содержании и преступление не совершено в отношении их, наличие на иждивении виновного престарелых лиц, его состояние здоровья, наличие инвалидности, государственных и ведомственных наград, участие в боевых действиях по защите Отечества и др.

п. 29 - под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступления, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

п.30 - активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Таким образом, смягчающими наказание обстоятельствами, у ФИО2, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления по двум эпизодам, (ФИО2 о своей роли в преступлении представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления), как предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. как предусмотренное п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., наличие на иждивении матери пенсионного возраста, страдающей хроническим заболеваниями, признание вины, раскаяние в содеянном, на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

По мнению суда, отсутствуют основания для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства, у ФИО2 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку состояние опьянения, как следует из обвинения и из пояснений подсудимого, не влияло на его поведение при совершении данных преступлений.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимого не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

При обсуждении вида наказания у ФИО2, учитывается, что 

санкции ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве наказания предусматривают только лишение свободы.

Учитывая обстоятельства и характер совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания только в виде лишения свободы в отношении подсудимого ФИО2

Определяя размер назначаемого наказания, принимается во внимание следующее:

Разъяснение Постановления Пленума ВС РФ № 58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»

Согласно п. 40, суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения.

установленные сроки наказания: 

по ч.3 ст.228.1 УК РФ - от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового. 

по ч.4 ст.228.1 УК РФ - от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового. 

требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей за оконченное преступление.

требования ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которого при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

положения ч.1, 3 ст.69 УК РФ, согласно которым при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление. Если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание в виде лишения свободы не может превышать более чем наполовину максимальный срок наказания в виде лишения свободы, предусмотренный за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

положение ст.64 УК РФ, где указано, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного Кодекса. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

При определении порядка отбывания наказания подсудимому ФИО2 учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, семейное положение – имеет иждивенцев, возраст и состояние здоровья подсудимого, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, размер и вид наркотического средства, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2, в настоящее время не возможно без изоляции от общества. Однако суд принимает во внимание наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что с учетом положительных данных о личности подсудимого, не судим, к административной ответственности не привлекался, его поведения в ходе предварительного и судебного следствия, позволяют суду признать данные обстоятельства исключительными, с назначением наказания ФИО2 по совершенным преступлениям в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без взыскания штрафа или иного дохода осужденного, без ограничения свободы.

Согласно п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы в исправительных колониях строгого режима;

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО23 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы 

п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - сроком на 7 (семь) лет.

п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - сроком на 6 (шесть) лет.

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - сроком на 7 (семь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое из совершенных преступлений, окончательно определить ФИО2 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительных колониях строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, и срок наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,66 грамма, 2,79 грамма, 1,02 грамма, 1,17 грамма, 0,32 грамма, 0,28 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и производстве экспертизы), первоначальная упаковка веществ, стеклянная банка с металлической крышкой с надписью «Икра палтуса черная», электронные весы в корпусе черного цвета, моток изоленты синего цвета, металлическую ложку и фрагмент ваты, марлевый тампон со смывом с пальцев и ладони правой руки, левой руки, контрольный смыв и срезы ногтевых пластин пальцев рук ФИО2; марлевый тампон со смывом с пальцев и ладони правой руки, левой руки, контрольный смыв и срезы ногтевых пластин пальцев рук ФИО6 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Ступино - уничтожить;

-банковскую карту ПАО «Сбербанк» 4276 4000 6705 0618 на имя DMITRIY ZAMONIN; мобильный телефон MI модели Redmi 3S, серийный №с88сe3a7d13, IMEI 1 №, IMEI 2 №, с сим-картой оператора связи Теле2 89№ 3G /4G, с абонентским номером 

<

***>; картой памяти Leef micro SD 8GB; мобильный телефон Honor7A модели DUA-L22, серийный номер MNV9K19B26902234, IMEI 1 №, IMEI 2 №, с сим-картой оператора связи М№, с абонентским номером 

<

***>; сим-картой оператора связи Мегафон № 4 G+, с абонентским номером 

<

***> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Ступино – возвратить по принадлежности;

-следы папиллярных узоров рук на 2 отрезках, фотоиллюстрационные таблицы –хранить в материалах уголовного дела 

-мобильный телефон «irbis» в корпусе черного цвета, модели SP493, IMEI 1 №, IMEI 2 №, в слот для сим-карты вставлена сим-карта мобильного оператора «МТС» 89199670598 ? G – возвращенный по принадлежности собственнику ФИО15 – оставить в распоряжении собственника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В тот же срок осужденный имеет право ходатайствовать о личном участии в суде апелляционной инстанции с выбранным самим или назначенным судом защитником.

Председательствующий: подпись Дворникова Т.Б.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>